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Në qoftë se shpati është rrëpirë,duke mbajtur 

kokën mbi kazmë, me majën e dorezës së kazmës 

mund të mbështetemi në shpat, por duhet të jemi 

të gatshëm në momentin e rrëshqitjes ta ngulim 

sqepin sa më thellë në borë dhe duke mbajtur drejt 

majën për koke dhe për doreze, që të ndalemi. 
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Kthetrat  

Kur bora bëhet e fortë dhe e lëmuar, tabanët e këpucëve nuk janë më 

të sigurt për ecje të sigurt. Atëherë duhet të përdorim kthetra. Kur kemi 

kthetra në këmbë, duhet të ecim me këmbët e hapura në mënyrë që 

të mos shqyejmë  pantallonat. 
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Ortekë nga dëbora e thatë ose e lagësht 
Ata ortekë largohen nga një pikë. Ortekët nga 

bora e thatë paraqiten gjatë ose pas reshjeve të 

borës në shpatet më të pjerrëta se 40°. Ortekët 

nga bora e lagësht paraqiten kur ndërmjet tokës 

dhe shtresë së borës ose midis dy shtresave të 

borës, grumbullohet një shtresë e hollë uji. Kjo 

ndodh në stinën me shumë borë, kështu që uji në 

tokë mblidhet për shkak të ngrohjes dhe 

shkrirjes nga poshtë. 
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Vërejtje: Jetën e një të ngujuari në ortek 

mund ta shpëtojmë VETËM duke 

përdorur "Treshen e ortekut". 

Prandaj,para aksionit, duhet të dimë se 

si t'i përdorim drejtë pajisjet! 

https://en.wikipedia.org/wiki/File:Avalanche-risk-1-2.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:Avalanche-risk-1-2.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:Avalanche-risk.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:Avalanche-risk.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:Avalanche-risk-5.svg
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Çfarë duhet të ketë në secilën strajcë  për Çfarë 

duhet të ketë në çdo çantë për ndihmën e parë: 

• Dorashka mbrojtëse/sterile. 

• Fasha me gjerësi të ndryshme. 

• Hanzaplast dhe shirit ngjitës - leukoplast. 

• Gazë sterile. 

• Shami trekëndore. 

• Gërshërë ose thikë. 

• Ilaçe kundër dhimbjeve (që blihen pa 

recetë). 

• Astrofolio ose një qese e madhe plastike e 

zezë. 

Telefonojmë 195 (Qendra për Menaxhimin me  Krizat) 

dhe tregojmë: 

• Kush paraqitet. 

• Kur dhe ku ka ndodhur fatkeqësia. 

• Sa veta janë lënduar dhe cilat janë lëndimet e 

tyre. 

• Çfarë janë kushtet e vendit të fatkeqësisë (e 

rëndësishme gjatë shpëtimit me helikopter). 

• Për çfarë ndihme kemi nevojë. 

Vërejtje: Ndihmë kërkojmë nëpërmjet telefonit celular 

ose nëpërmjet radio-stacionit. 

Nëse jemi dëshmitar okular i aksidentit, e 

shënojmë pikën kur e kemi parë për herë të 

fundit të ngujuarin (1). Përpiqemi të 

qëndrojmë të qetë dhe të fillojmë me 

kërkimin. Nëse jemi më shumë veta, një 

pjesëmarrës telefonon për ndihmë me 

telefonin celular, kurse të gjithë të tjerët i 

aktivojnë transmetuesit e ortekut në statusin 

"Kërkim". Kërkimi fillon nga pika ku për herë 

të fundit e kemi parë personin e ngujuar 

dhe vazhdon përpjetë/teposhtë. 

Pjesëmarrësi që bën telefonon për ndihmë 

nëpërmjet celularit duhet të mbetet 

vëzhgues dhe t'i paralajmërojë 

pjesëmarrësit e tjerë për ngjarjet përreth. Së 

pari vëzhgojmë ortekun dhe kërkojmë 

sende (shkopinj alpinistësh, ski, çantë 

shpine) ose pjesë trupi që mund të shihen 

mbi shtresën e dëborës. 

Ndihma në rast të fatkeqësisë 

• Përpiqemi të qëndrojmë të qetë dhe i qetësojmë pjesëmarrësit e tjerë. 

• E vlerësojmë situatën, mbrojmë veten dhe të lënduarin nga rreziqet e drejtpërdrejta. Ofrojmë 

ndihmën e parë brenda njohurive dhe aftësive tona. 

 

Vërejtje: Është shumë e rëndësishme të kujdesemi për sigurinë tonë dhe të pjesëmarrësve të tjerë 
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Kërkim preciz Kur gjendemi afër të ngujuarit, me një kërkim në 

formë kryqi e kërkojmë sinjalin më të fortë dhe distancën më 

të shkurtër deri tek i ngujuari, duke afruar transmetuesin e 

ortekut pranë sipërfaqes së borës. Distanca më e vogël është 

e barabartë me thellësinë e të ngujuarit në ortek. Vendin e 

shënojmë me lopatën e ortekut. 

Sondimi Me sondim  fillojmë nga lopata e ngulur e ortekut dhe 

vazhdojmë në drejtim rrethor përjashta. Distanca midis 

thumbimeve me sondën e ortekut është 30 cm ku sondën e 

ngulim pingul në sipërfaqe. Vërejtje: gjatë sondimit mbajmë 

dorashka sepse, në të kundërtën, e ngrohim sondën dhe për 

saj kapet akull dhe bëhet e papërdorshme. Duhet të përpiqemi 

të shkelim sa më pak në borën e sonduar, në mënyrë që të mos 

i mbyllim xhepat e ajrit mbi personi e ngujuar. 
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http://www.komuniciraj.mk/index.php?option=com_content&view=article&id=54&Itemid=269
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